sexta-feira, 07 de agosto de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA PS Nº. 1047 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

PROc. Nº. 2009/272933
Valor da Pensão: R$ 575,00
Beneficiário(a): Waldemar Nunes
Ex-Segurado(a): Antonia de Castro Nunes

PORTARIAS
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18862

PORTARIA Nº. 165/2009
Belém, 05 de agosto de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro de
2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 043/2009 - NUTI, de
03 de agosto de 2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 08/08/2009, o período de
gozo de férias do servidor MARCO ANTÔNIO MARTINS, mat.
55589560-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Informática, concedido através da PORTARIA N° 127/2009, de
10/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.439,
de 15/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

PORTARIA Nº. 166/2009
Belém, 05 de agosto de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro de 2007,
considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e ainda o memorando n° sn/2009 - PROJUR, de 03 de
agosto de 2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 01/08/2009, o período de
gozo de férias do servidor SIMONE FERREIRA LOBÃO, mat.
54186002-2, ocupante do cargo de Procurador, concedida
através da PORTARIA N° 127/2009, de 10/06/2009, publicada
no Diário Oficial do Estado n° 31.439, de 15/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

REPubLIcAçãO DE PORTARIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18982

REPubLIcADA POR TER SAIDO cOm INcORREçãO NO
DOE DO DIA 06.08.09

PORTARIA PS Nº. 0712 DE 03 DE AGOSTO DE 2009
PROc. Nº. 2009/009112

Valor da Pensão: R$ 1.920,53
Beneficiário(a): Haroldo Luiz Costa Lopes dos Anjos
Ex-Segurado(a): Heddy Edna Seawright Lopes dos Anjos

PORTARIA Nº. 832/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18985

PORTARIA Nº. 832, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 991/2009,
datado de 03/08/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Convênio abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO,
Gerente, matrícula 5823129/2, para acompanhar e fiscalizar
o Convênio  nº. 007/2008, que entre si celebram , o Estado
do Pará, através da SEDURB e o Município de Xingara para a
execução de Obra de Pavimentação Asfáltica.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 833/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18986

PORTARIA Nº. 833/2009, DE 06 DE AGOSTO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 992/2009,
datado de 03/08/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução do Convênio abaixo identificado, firmado pela
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO,
Gerente, matrícula 5823129/2, para acompanhar e fiscalizar
o Convênio  nº. 016/2008, que entre si celebram , o Estado
do Pará, através da SEDURB e o Município de Xingara para a
execução de Vias Públicas no Setor Jardim Mariazinha.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19026

N° DO TERmO ADITIVO: 5° (QuINTO)
Nº DO cONTRATO: 019/2006 – SEDuRb

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 002/2006
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA TAKESHI
EQUIPAMENTOS DIGITAIS.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços reprografia e encadernação, para
atuar, com operador, na sede desta Secretaria, mediante
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em jornada
de trabalho a ser estabelecida pela SEDURB, utilizando
equipamentos novos e sem uso, devidamente instalados e
em perfeitas condições de funcionamento, visando atender
exclusivamente as necessidades da SEDURB, incluindo
para tanto, o fornecimento de todo o material de consumo
necessário ao cumprimento do contrato, como também o
material destinado à instalação dos equipamentos, além da
assistência técnica para o funcionamento regular das atribuições
decorrentes do respectivo instrumento contratual, conforme
as especificações constantes no edital de Licitação – Pregão
Presencial n° 002/2006.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência e
reajuste do valor dos serviços do contrato 019/2006-SEDRUB.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 28.000,00 (Vinte o Oito
Mil Reais).
VALOR DO ADITAMENTO: Com base no percentual 5,9208% do
índice INPC, ficam reajustados os valores dos serviços prestados
pela contratada, a seguir descriminados.
a). Reprografia:
De R$ 0,145 (zero virgula, cento e quarenta e cinco centavos).
Para: R$ 0,15 (quinze centavos) a unidade;
b). Encadernação de 01 a até 100 folhas:
De R$ 1,60 (um real e sessenta centavos).
Para: R$ 1,69 (um real e sessenta e nove centavos).
c). Encadernação de 101 até 200 folhas:
De 1,68 (um real e sessenta e oito centavos)
Para R$ 1,78 (um real e setenta e oito centavos).
d). Encadernação de 201 até 300 folhas:
De R$ 1,70 (um real e setenta centavos)
Para R$ 1,80 (um real e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica prorrogado por um período
de 12 (doze) meses, a contar de 05/06/2009 a 07/06/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.0125.4534      N.D.:
33.90.39
FONTES DE RECURSOS: 001
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 834/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19014

PORTARIA Nº 834/2009, DE 6 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 07/08/2009
Objetivo: Realizar visita as obras de construção das casas, para
remanejamento, referente à Perna Sul – PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 830/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18907

PORTARIA Nº 830/2009, DE 6 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 12 a 13/08/2009
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica a obra do PAC e acompanhar a
equipe do social que irá fazer monitoramento do PTTS – Projeto
de Trabalho Técnico Social - PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 835/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19038

PORTARIA Nº. 835/2009, DE 06 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Antonio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 07/08/2009
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico que
irá ao referido município com a finalidade de realizar visita às
obras de construção das casas, para remanejamento, referente
à Perna Sul – PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESuLTADO PREGãO ELETRÔNIcO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18852

RESuLTADO DE PREGãO ELETRÔNIcO
PREGãO ELETRÔNIcO Nº. 014/2009

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
- SEDURB, torna público o Resultado do Processo Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação
de empresas especializadas em realizar serviços de plotagem
de banner e faixas em vinil para a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB.
Às 08:57 horas do dia 05 de agosto de 2009, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação
referente ao Processo nº 167169 / 2009, Pregão nº 0014/2009.
Resultado da Homologação
1 – EMPRESA: C. R. BRINDES PROMOCIONAIS LTDA - ME,
VENCEDORA DO(S) ITEM(NS): 01 e 03 – TOTAL FORNECEDOR
R$ 4.130,00;
2 – EMPRESA: PONTO DE EQUILIBRIO COMUNICACAO VISUAL
LTDA - EPP, VENCEDORA DO(S) ITEM(NS): 02 – TOTAL
FORNECEDOR R$ 26.000,00;
3 – EMPRESA: BRUNO PEREIRA LOBATO ME, VENCEDORA
DO(S) ITEM(NS): 04 – TOTAL FORNECEDOR R$ 4.200,00;

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18824

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 818/2009

PubLIcADA NO DOE Nº. 31.476 DE 05/08/2009.
NumERO DA PubLIcAçãO: 18296

Onde se lê: Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Leia-se: Nº. de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Onde se lê: Dia: 06 a 07/08/2009
Leia-se: Perído: 05 a 08/08/2009

PORTARIA Nº 826/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18894

PORTARIA Nº 826/2009, DE 6 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Período: 12 à 13/08/2009
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, para o técnico desta
DIP, que irá fazer visita técnica à obra do PAC e acompanhar
a equipe do social no monitoramento do PTTS – Projeto de
Trabalho Técnico Social – PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 831/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18889

PORTARIA Nº. 831/2009, DE 06 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula
05539404/2, a se deslocar a Cidade de Brasília/DF, no período
de 10/08 à 11/08/2009, com objetivo de participar da 5ª
Reunião da Coordenação Executiva da 4º  Conferência Nacional
das Cidades – 4ª CNC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 827/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18898

PORTARIA Nº 827/2009, DE 6 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Rui Rafael Barros de Lima
Matrícula: 57217310/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Engenheiro Civil
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Dia: 11/08/2009
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Visita técnica a Obra do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 828/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 18900

PORTARIA Nº 828/2009, DE 6 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Rui Rafael Barros de Lima
Matrícula: 57217310/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Engenheiro Civil
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Período: 12 a 13/08/2009
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Fazer visita técnica a obra do PAC e acompanhar a
equipe do social que irá fazer monitoramento do PTTS – Projeto
de Trabalho Técnico Social – PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.